In hoc enchiridio haec sunt: Titulus de verboru[m] & rerum signifi. ff..

<https://hdl.handle.net/1874/433865>

IN HOC EN-

chiridio hæc sunt:
Titulus de verborū & re-
rum signifi, ff, ab Aegi-
dio Perrino officiali de
Iosayo ex germana ve-
terum fide repositus.

Titulus de regulis iuris,
tū ex pādectis, tum ex
decretalibus & sexto,

De gradibus affinitatis
ex pandectis.

Rubricæ omnes Cæsarei
ac pontificij iuris.

Sine quorum expedita no-
titia, manca est vtriusque
iuris prudentia.

Parisiis ī officina Claudii Che-
uallonii, Anno 1533

Titulus de verborum &
terū significā. ex quinquagī. lib.
Pādectarum, secundū ordinem
alphabeti: genuinæ ac puræ
antiquorum lectiōni, aucto-
rō Aegidio Per-
tino officiali de
losayo, nuper
restitutus.

*non
est, re-
rum.

Vlpianus lib. 8. ad edic. I. 192.

Bsentem accipe,
re debemus, cū q
nō est in eo loco,
in quo petī. Non
ēm trās mare ab-
sētē desideram⁹.
sed si forte extra
continentia vrbis
sit, ab est. cæterum vſq; ad cōtinē-
tia, non abesse videtur, si nō latitet.
Abesse non videt, q ab hostib⁹ ca-
ptus est, sed q à latronibus detineat.

Paulus lib. 24. I. 34.

Actionis verbo, etiā persecutio
continetur.

Vlpianus lib. 7. I. 139.

AEdificia Romæ fieri, etiam ea
videntur, quæ in continentibus
a ñ Romæ

De verbo. & rerū signif. ff.
Romæ ædificijs fiunt. ¶ Perfectissime
dificium is videtur, qui ita consum-
mauit, vt iam in usu esse possit.

¶ Idem lib. ad edic. l. 27.

A Ger est locus qui sine villa est.
¶ Stipendium à stipe appellia-
tum est: quod per stipes, id est, mo-
* Ideo dica era colligatur. Idem hoc etiam
hoc. tributum appellari Pomponius ait.
Et sane appellatur à contributione
tributum: vel ex eo quod militibus
tribuatur.

¶ Paulus. lib. 21. l. 28.

A Lienationis verbum etiā usu-
cipationem cōtinet. Vix est em-
vt nō videatur alienare, qui patitur
usucapi. Eū quoq; alienare dicimus,
qui non vtendo amisit seruitutem.
¶ Qui occasione acquirendi nō vī-
tur, non intelligitur alienare: veluti
qui hereditatem omittit: * aut optionem
nem intra certum tempus datā non
amplectitur. ¶ Oratio quæ neq; con-
iunctionem, neq; disiunctionem ha-
bet, ex mente pronunciantis, vel dis-
iuncta vel coniuncta accipitur.

¶ L. Coniunctionē enim nonnum-
¶ pro disiunctione accipi, Labeo
ait:

* amit
tit.

De verbo. & rerū signifi. ff.
ait: vt in illa stipulatione, mihi hæ
rediq̃ meo, te heredemq̃ tuum.

¶ Vlpian⁹ lib. 77. ad edic. l. 67.

Alienatum nō proprie dicitur,
quod adhuc in dominio vendi-
toris manet: venditum tamen recte
dicitur. ¶ Donationis verbum, *sim-
pliciter loquendo omnem donatio-
nem comprehendisse videtur, siue
mortis causa, siue non mortis causa
fuerit.

*ver-
bo.

¶ Idem lib. 79. ad edic. l. 71.

Aliud est capere, aliud accipe-
re. Capere cum effectu accipi-
tur: accipere, etiam si quis nō sic ac-
cipit ut habeat. Ideoque non videtur
quis capere, quod est restituturus:
sic & peruenisse proprie illud dici,
tur, quod est remansurum. ¶ Hæc
verba, his rebus recte præstari, hoc
significant, ne quod periculum vel
damnū ex ea re stipulator sentiret.

*sicut.

¶ Idem lib. 3. ad. l. lul. Pap. l. 131.

Aliud est fraus, aliud pœna.
Fraus em̄ sine pœna esse pōt:
pœna sine fraude esse non pōt. Pœ-
na est noxiæ *vindicta: fraus & ipsa *noxa
noxiæ dicitur, & quasi pœnæ quedā *noxa
a iñ præpar.

*spē-
cialis.

De verbo. & rerū signifi. ff.
præparatio. ¶ Inter multam autem
& poenam, multū interest: cū pœ-
na generale nomen sit, & omnium
delictorū coēctio: multa specialis
peccati, cuius animaduersio hodie
pecuniaria est. Pœna autem non tā-
tum pecuniaria, verū & capitīs &
existimationis irrogari solet. Et mul-
ta quidem ex arbitrio eius venit,
qui multam dicit: pœna non irro-
gatur, nisi quæ quacunque lege vel
quo elio iure specialiter huic delicto
imposita est; quinimo multa ibi di-
citur, vbi specialiter * pœna non est
imposita. ¶ Item multam is dicere
potest, cui adiudicatio data est. Ma-
gistratus enim solos, & præsides p'
uinciarum posse multa dicere, ma-
datis permisum est: pœnam autem
vnusquisque irregare potest, cui hu-
ius criminis, siue delicti executio cō-
petit.

¶ Idem lib. 40. l. 174.

* no-
xave. **A**liud est promittere furem nō
esse, aliud furto noxiā q̄* solu-
tum. Qui enim dicit furem non esse,
de hominis proposito loquitur: qui
noxa furto noxiā q̄ solutum, nemini else
furi

De verbo. & rerū signif. ff.
fulti obligatum promittit.

¶ Paulus lib. 2. ad. l. Iul. l. 132.

A Nniculus amittitur, qui extre-
mo anni die moritur: & cōsue-
tudo loquendi id ita esse declarat.

¶ Ar. te diem decimum Calēdarum,
& post diem duodecimū* Calenda: * déci-
tum, vtroq; sermone vndecima dies mun-
significatur. ¶ Falsum est eam pepe-
tuisse, cui mortuæ filius exlectus est.

¶ Idem lib. 2. l. 134..

A Nniculus non statim vt natus
est, sed trecentesimo sexagesi-
mo quinto die dicitur, incipiente pla-
nè, non exacto die: quia annum ciui-
lier, non ad momenta temporum,
sed ad dies numeramus.

¶ Caius lib. 24. ad edic. puin. l. 51.

A Ppellatione parentis, non tan-
tum pater, sed etiam auus &
proauus, & deinceps omnes supe-
riores continentur: sed & mater, &
auia, & proauia.

¶ Paulus lib. 73. l. 72.

A Ppellatione rei, etiam pars cō-
tinetur. * l. v. 5

¶ Pōpo. lib. 5. episto. l. 24. 6. risimis

A Bud Lab. libris misericordiis ita scri liunt
a iiiij ptum

De verbo. & rerū signifi. ff.
ptum est: Exhibit, qui præstat eius
de quo agitur, præsentiam. Nā etiā
qui sistit in iudicio, præstat eius de
quo agitur, præsentiam, nec tamen
eum exhibet. Qui mutum aut furio-
sum aut infantem exhibet: nō potest
videri eius præstare præsentia. Ne-
mo enim ex eo genere præsens satis-
aptè appellari potest. ¶ Restituit, nō
tantum qui solum corpus, sed etiam
qui omnem rem conditionemq; red-
* toti⁹ dita causa præstat: & tota⁹ restitu-
tio, iuris interpretatio est.

¶ Caius lib. 21. l. 41.

Armorū appellation nō utiq; tā-
tū scuta, & gladios, & galeas
significat: sed & fustes, & lapides.

¶ Modestinus lib. 3. Pandec. l. 107.
ASignare libertum, hoc est te-
stificari, cuius ex liberis libertū
eum esse velit.

¶ Ulpianus lib. 10. ad edic. l. 15.
BOna ciuitatis abusione publica di-
cta sunt: sola em ea publica sūt,
quæ populi Romani sunt.

Subiecte. l. eum qui. & l. inter
publica. j. eodem.

¶ Modestinus lib. 5. Pandec. l. 110.
Bonæ

De verbo. & rerū signifi. ff.

Bonæ fidei emptor esse videtur,
qui aut ignorauit eam rem alienam esse: aut eum qui vendidit, ius
putauit vendendi habere: puta pro
curatorem aut tutorem esse.

¶ Ulpianus lib. 58. ad edic. l. 49.

Bonorum appellatio aut ciuilis
est, aut naturalis. Naturaliter
bona ex eo dicuntur, quod beat: hoc
est beatos faciunt. Beare est pdesse.
¶ In bonis autem nostris computari
sciendum est, non solum quae domi-
nij nostri sunt: sed & si bona fide à
nobis possideatur, vel superficiaria
sint. ¶ Aequo bonis adnumerabit,
etiam si quid est in actionibus, peti-
tionibus, persecutionibus. Nam hæc
omnia in bonis esse videntur.

¶ Aphric. lib. 4. quæst. l. 208.

Bonorum appellatio, sicut hære-
ditatis, vniversitatem quādam
ac ius successionis, & non singulas
res demonstrat.

¶ Pöpo. lib. 6. ad senatuscō. l. 89.

Boues magis armētorum, quam
biumentorum nomine appellantur. ¶ Hoc sermone, dū nupta erit:
primæ nuptiæ significantur. ¶ Inter
reddere,

De verbo. & rerū signif. ff.
reddere, & ædere rationes, multum
interest: nec is qui ædere iussus est,
reliquum reddere debet. Nam & ar-
magi gentarius & ædere rationē iubetur,
strat⁹. etiam si quod reliquum sit apud eū,
videt non soluat.

¶ Vlpianus lib. 25. ad edic. l. 167.¹
Carbonum appellatione materiā
non contineri, Offilius ait: Sed
an lignorum? & fortassis quis dicet
nec lignorum: non enim lignorum
gratia hæc testator habuit. Sed titio-
nes & alia ligna cocta ne fumum fa-
ciat, vtrum ligno, an carboni, an suo
generi adnumerabimus? Et magis
est, vt proprium genus habeant. Sul-
phurata quoq; de ligno, æque ean-
dem habebunt definitionem. Ad fa-
ces quoq; parata, non erunt lignorū
appellatione compræhensa, nisi hæc
fuerit voluntas. Idē est, & de nucleis
¶ l. nu- olluarū, sed & de balanis. Idem est:
cū glā vel si qui alij nuclei sunt. De pinu au-
diūq; tem integris strobyli, & ligni applica-
tēs. tione continebuntur.

¶ l. pi-
nuum
nuclei. ¶ Subiecte. l. pall. 7. co.

¶ Idem lib. 1. de adulte. l. 213.
Cedere diem, significat incipere
debet

Déverbo. & rerū signif. s.
deberi pecuniam. Venire diē, signifi-
cat eum diem venisse, quo pecunia
peti possit. Vbi purē quis stipulatus
fuit: & cessit, & venit dies. Vbi in
diem: cessit dies, sed nondum venit.
Vbi sub conditione: neque cessit, ne-
que venit dies pendente adhuc con-
ditione. ¶ Aes alienum est, quod nos
alii debemus. Aes suū est, quod alii
nobis debent. ¶ Lata culpa, est ni-
mia negligētia; id est, nō intellige-
re quod omnes intelligunt.

¶ Iabolenus lib. 6. ex Cassio l. III.

¶ Ensere est constitutere, & præci-
pere. Vnde etiā dicere solemus,
teſeo ut hoc facias, & Senatum *ali, * se-
quid censuisse. Inde Cēloris nomen met.
Videtur esse tractum.

¶ Paulus lib. 6. l. 140.

¶ Epis̄e quis intelligitur, quanvis
alii acquisiuit.

¶ Caius lib. 72. l. 44.

¶ Aetera quoq; quibus viuendi * * tuēdi
curādive corporis nostri gratia
vīmūr, ea appellatione significant.

¶ Conuenit infra pōst. l. verbo

victus.

¶ Vlpianus lib. 2. ad S. C. l. 160.

Cæterorū

De verbo. & rerū signif. ff.

Caeterorum & reliquorū appellatiōne etiam omnes continentur: ut Marcellus ait: circa eum, cui optio serui legata est, cæteri Séprōnio. Nam tētāt, si non optet, omnes ad Sempronium pertinere.

¶ Idem lib. 60. l. 56.

Cognoscere instrumenta, est relo gere, & recognoscere. ¶ Dispūgere, est conferre accepta & data. ¶ Liberorum appellatione continentur, non tantū qui sunt in potestate, sed omnes qui sui iuris sunt: siue virilis siue fœminini sexus sunt, ex vice fœmineo sexu descendentes.

¶ Idem lib. 38. l. 173.

Collegarum appellatione non continentur, qui sunt eiusdem potestatis. ¶ Qui extra continentia viris est, abest: cæterum usq; ad continentia non abesse videbitur.

¶ Idem. l. 186.

Commendare, nihil aliud est q; deponere.

¶ Idem lib. 12. l. 54.

Conditionales credores dicuntur non, quibus nondum competit actio, est autem competitura: vel qui spcm

De verbo. & rerū signif. ff.
Ipem habent ut competit.

¶ Connecte. I. Creditor autē. infrā
paulopost. & I. creditores. & I.
creditorum.

¶ Paulus lib. 17. l. 29.

Coniunctionem enim nonnūquā
pro disiunctione accipi, Labeo
at: ut in illa stipulatione, mihi hære-
dīq meo: tē hæredēm q̄ tuum.

¶ Annecte supra ad. I. alienatiōis
verbum.

¶ Florētinus lib. 10. Institut. l. 209.
Orā Titio aliquid facere iussus,
non videtur præsente eo fecisse
nis i s intelligat. Itaq̄ si furiosus, aut
infans sit, aut dormiat: non videtur
coram eo fecisse. Scire autem, non
etia velle is debet: nam & inuitō eo
recte fit, quod iussum est.

¶ Paulus lib. 16. brevis edic. l. 55.
Creditor autem is est, qui ex ce-
ptione perpetua summoueri nō
potest. Qui autem temporalem ex-
ceptionē timet, similis est conditio-
nali creditorī.

¶ Ulpianus lib. 6. ad edic. l. 10.
Credidores accipiendoſ eſte con-
ſtat eos, quibus debetur ex qua-
cunq

De verbo. & rerū signis
cunq; actione, vel persecutione, vel
iure ciuili (sine vlla exceptionis per-
petuae remotione) vel honorario, vel
ordinario, vel extraordinario: siue
pure, siue in diem, siue sub conditio-
ne. Quod si natura tātū * debeatur,
est, tā- non sunt loco creditorum. Sed & si
tum. non sit mutua pecunia, sed contra-
ctus, creditores accipiuntur.

Caius lib. I. ad edic. prouin. I. II.
CReditorum appellatione non q̄
tantum accipiuntur, qui pecuni-
am crediderint: sed omnes, quib⁹ ex
*qua- aliqua*causa debetur.
libet.

Celsus lib. 28. Horū. I. 98.
Vm bis sextus Calend. est, nihil
refert, vtrū priore an posteriore
* non die quis natus sit. & sic * deinceps
est, sic sexto calendas, eius natalis dies elt.
Nam id biduum pro uno die habe-
tur: sed posterior dies intercalatur,
non prior. Ideo quo anno intercal-
turn non est, sexto calendas natus,
*calē- cū bis sextus calendas * est, priorem
dis. diem natalē habet. Cato putat mens
sem intercalarem addititum esse: o-
mnesque eius dies pro momento té-
poris obseruat: extremōq; dicti men-
sis

De verbo. & rerū signif. ff.

sis Februarij* attribuit Quint⁹ Mu-
tius. Mensis autem intercalaris con-
stat ex diebus. xxix.

Fatt⁹
buit.

Quīt⁹

Mutiv⁹
us, Mē

sis ait,
inter,
calaris
&c.

¶ Alphenus Varus lib. 2. dige-
storum. l. 202.

CVm in testamento scriptū esſet,
vt hæredes in funere, aut in mo-
numento duntaxat aureos. c. consu-
merent: non licet minus cōsumere.
Si amplius vellent, licet: neq; ob eam
rē contra testamētū facere yidētur.

¶ Paulus lib. 10. ad Plautiū. l. 81.

CVm pr̄etor dicit, vt opus factū
restituat: etiā dānū datū actor
consequi debet. Nā verbo restitutio-
nis omnis vtilitas actoris cōtinetur.

¶ Idem lib. 6. imperialium senten-
tiarū in cogni. platarū. l. 240.

CVm quærebatur an verbū, solu-
to matrimonio dotem reddi: nō
tantum diuortium, sed etiam mortē
contineret: hoc est, an de hoc quoq;
casu contrahentes sentiant. & multi
putabant de hoc* sensisse: & quibus* non
dam alijs contra videbatur: secundū de hoc
hoc Titus* imperator pronūciauit, *mot⁹
Id acutum eo pacto, vt nullo casu re-
manceret dos apud maritum.

Celsus

De verbo. & rerū signifi. ff.

¶ Celsus lib. 32. fforū. l. 97.

Cum stipulamur, quāta pecunia
peruenit: res ipsas quę peruerterū,
nō precia earum spectare videmur.

¶ Modestinus lib. 4. Pande-
ctarum. l. 108.

D Ebitor intelligitur īs, à quo in-
uitio exigi pecunia potest.

¶ Paulus lib. 2. ad edic. cdi. l. 76.

D Edisse intelligendus est, etiam
q̄ p̄mutauit v̄l cōpensauit.
¶ Terentius Clemens lib. 5. ad l.
Iul. Papiam. l. 151.

D Elata hæreditas intelligit, quā
quis possit adeundo consequi.
¶ Modestinus lib. 7. regula. l. 102.

D Erogatur legi, aut abrogatur.
Derogatur legi, cūm pars detra-
hitur: abrogatur legi, cūm prorsus
tollitur.

¶ Vlpianus lib. 6. l. 40.

D Detestari, D Etestatio est denunciatio fa-
stari, Et cum testatione. ¶ Serui ap-
est at- pellatio etiam ad ancillam refertur.
testari ¶ Familiae appellatione, liberi quoq;
continentur. ¶ Unicus seruus, fami-
liae appellatione non continetur: nec
duo

De verbo. & rerū signif. ff.
duo quidem familiam faciunt.

¶ Modest. lib. I. de prescrip. l. 106.
Dimissoriæ literæ sunt, quæ vul-
go dicunt Apostoli. Dimissoriæ
autē dictæ sunt, q̄ per eas causa ad
eum qui appellatus est, dimittitur.

¶ Caius libro quinto. l. 12. ta-
bularum. l. 238.

DVobis negatiuist verbis quasi *negā
permittit lex magis, quām p' tibus.
hibeat. Idq̄ etiam Seruius animad-
uertit.

¶ Vlpianus lib. I. ad S. C. l. 159.
ETiam aureos nummos æs dicir
mus. ¶ Idem lib. 7. l. 141.

ETTiam ea mulier, cùm moreret,
reditur filiū habere, quę exciso
vtero *ædere possit. Necnō etiā alio
casu mulier potest habere filiū quē *vêtre
mortis tempore non habuit: vtputa
tū qui ab hostibus captus remeauit.

¶ Caius lib. 3. ad edic. l. 16.

EVm qui vectigal populi Roma-
ni conductū habet, publicanum
appellam⁹: nam publici⁹ appellatio *publi
in compluribus causis ad populum ca-
Romanum respicit. Ciuitates enim
loco priuatorum habentur.

b Paulus

Dē verbo. & rerū signif. ff.

¶ Paulus lib. 2. Manualiū. l. 227.

EX illa parte edicti, Eum quem ei hæredem esse oportet: hæreditis hæredibus honorū possessio non defertur. Item in substitutione his verbis, Q uisquis hæres mihi erit: p' ximus hæres tātum significatur. immo nō tantum proximus hæres, sed etiam scriptus.

¶ Vlpianus lib. 24. l. 189.

* non
opor-
tere,
Facere oportere,* & hanc signifi-
cationem habet, vt abstineat
quis ab eo facto, quod contra con-
ventionem fieret: & curare ne fiat.

¶ Pomponius lib. 23. l. 175.

Faciendi verbo, reddendi causa
etiam continetur.

¶ Caius lib. 15. ad edic. pro-

uincia. l. 196.

Familie appellatiōe, & ipse prin-
ceps familie continetur. ¶ Fœ-
minarum liberos in familia eorum
non esse, palam est: quia qui nasceu-
tur, patris, non matris familiam se-
quuntur.

¶ Annecte ad. l. pronunciatio-
infra eodem.

¶ Caius lib. 3. l. 235.

Ferti

De verbo. & rerū signif. ff.

Ferri propriè dicimus, quæ quis
suo corpore baiulat: portari ea,
quæ quis iumento secū ducit: agi ea,
quæ animalia* sunt. ¶ Fabros tigna, *ani-
mios dicimus non eos dūtaxat, qui tū mātia,
gn̄s dolant, sed omnes qui ædificāt.

¶ Paulus lib.3. ad Vitellium.l.84.

Filij appellatione omnes liberos
intelligimus.

¶ Julianus.l.77.

Frugem pro redditu * appellari, *redi-
non solum pro* frumentis, aut tu.
leguminibus, verumetiā pro eo qđ *quod
ex vīno, vel ex sylvis cæduis, cretæ,
fodinis, lapidicinis* capit. ¶ Julianus *lapi-
scribit, fruges omnes esse quibus ho- cedi-
mo vescatur, fallsum esse: non enim nis,
carnes, aut aues, ferāsve, aut poma
fruges dici. ¶ Frumentum autem id
esse, quod arista in se teneat, rectē
Gallum definisse. ¶ Lupinum verò
& fabas, fruges potius dici: quia nō
arista, sed siliqua continentur: quæ
Seruius apud Alphenum in frumē-
to contineri putauit.

¶ Tryphonius lib.1. disputa.l.225.

Fugitiuus est, non is qui solū fu-
giendi à domino consiliū susce-
bñ pit,

Dé verbo. & rerū signifi. ff.
pit, licet id se facturū iactauerit: sed
qui in ipsum factum fugæ, vitiū mé-
tis* deduxit. Nā & furem, & adul-
terum, & aleatorem, quenquā alia*
significatione, ex animi propositio-
ne cuiusq; sola dicere quis possit, eti-
am eum, *qui nūquam alienam rem
inuito domino substraxerit: qui nū-
quam alienam matrem familiās cor-
ruperit: si modo eius mētis sit, vt oc-
casione data id commissurus sit: ta-
men oportere hæc eadem crimina
assumpto actu intelligi: & ideo fugi-
tiuum quoq; & erronem, non secu-
dum propositionem solam, sed cum
aliquo facto intelligi constat.

¶ Florentinus lib. 7. Instit. l. 2 II.

Fundi appellatione omne ædifici-
cium, & omnis ager cōtinetur.
Sed in usu urbana cōdicia, ædes: ru-
stica, villæ dicuntur. Locus vero sine
* ruri. ædificio in vrbe, area: in rure* autē,
ager appellatur: idemque ager cum
ædificio, fundus dicitur.

¶ Iulianus lib. 5. ad. l. Iull. l. 136.

Generi appellatione & neptis, &
proneptis, tā ex filio, quam ex
filia cōitarum, cæterarumq; maritos
cōtineri,

De verbo. & rerū signifi. ff.
contineri, manifestum est.

¶ Idem lib. 23. ad edic. l. 188.

HAbere duobus modis dicitur:
altero, iure dominij: altero, ob-
tinere sine interpellatione id, quod
quis emerit. ¶ Cautum intelligitur,
sive personis, sive rebus cautum sit.

¶ Paulus lib. 38. ad edic. l. 192.

HAec adiectio, plurisve, nō in-
finitam pecuniam cōtinet: sed
modicam duntaxat. * Adiectio hæc, * vt ta-
solidorum decem plurisve, ad minu-
xatio-
tulam summam refertur. hæc, so-

¶ Caius lib. 1. de verbo. oblig. l. 232. litorū

HAec enūciatio, quæ fuit pluris &c. re-
haureorum triginta: simul & feraet.
quantitatis, & aestimatiōis significa-
tiva est.

¶ Julianus lib. 2. fforū. l. 200.

HAec stipulatio, noxijs * solutū * noxis
præstari, non existimat ad eas
noxijs * pertinere, quæ publicā exe- * nos-
cutionem, & coērctionem capitale xas.
habent.

¶ Ulpianus lib. 73: ad edic. l. 69.

HAec verba, cui rei dolus malus
habuerit: generaliter comprae-
hendunt omnem dolum, quicūq; in
b; in hanc

De verbo. & rerū signifi. ff.
hanc rem admissus est, de qua si pū
latio est interposita.

¶ Proculus lib. 5. epist. l. 124.

Hec verba, ille aut ille, non so-
lum disiunctiva, sed etiā sub-
disiunctiva orationis sunt. Disiuncti-
uum est, veluticū dicim⁹, aut dies
aut nox est: quorum posito altero,
necessē est tolli alterum: item subla-
to altero, ponī alterum. Ita simili fi-
guratione verbum, aut, potest esse
subdisiunctuum. ¶ Subdisiunctuo-
rum autem genera sunt duo: unum
cū ex propositis finibus ita non
potest vtrunque esse, vt possit neu-
trum esse: veluti cū dicimus, aut
sedet, aut ambulat. Nam vt nemo
potest vtrunque simul facere, ita ali-
quis potest neutrū: veluti is qui ac-
cumbit. Alterius generis est, cū ex
propositis finibus, ita non potest
neutrū esse, vt possit esse vtrunq;
veluti cū dicimus, omne animal
aut facit aut patitur. Nullum enim
animal est, quod nec faciat nec pa-
tiatur: at potest simul & pati & fa-
cere.

¶ Paulus lib. 30. l. 73.

Hac

De verbo. & rerū signifi. ff.

HAec verba in stipulatione posita, eam rem recte restituimus: frustus continent. recte enim verbum, pro viri boni arbitrio est.

¶ Idem lib. I. ad edic. I. 193.

HAec verba, quāti eam rem appetaret esse: non ad id, quod interest, sed ad rei aestimationem referuntur.

¶ Vlpianus lib. 62. ad edic. I. 65.

HAeredis appellatio, non solum ad proximum hæredem, sed etiā ad ulteriores hæredes refertur. Tabunus nā & hæredis hæres, & deinceps, dat, hæredis appellatione continentur. redes.

¶ Idem lib. 30. ad S.C. I. 170.

HAeredis appellatione omnes significari successores credendū est, etiā verbis non sint expressi.

¶ Pomponius lib. 3. I. 119.

HAereditatis appellatio, sine dubio continet etiam damnosam hæreditatem. iuris enim nomen est, sicuti bonorum possessio.

¶ Paulus lib. 4. ad I. Iul. I. 138.

HAereditatis appellatio e bonorum quoq; possessio continet.

¶ Pöpo. lib. 8. ad Q. Mutiū. I. 122.

De verbo. & rerū signifi. ff.
*Ser' ui⁹ ait. **H** Erennius ait, * si ita scriptū sit,
do: masculis dūtaxat tutores datos:
quoniam à singulari casu, hoc est fi-
lio, ad pluralem videtur trāsisse, cō-
tinentem eundem sexum, quem sin-
gularis cas⁹ * prior posit⁹ habuisset.
Sed hoc facti, non iuris habet qua-
stionē. Potest enim fieri ut in singu-
larī casu de filio senserit: deinde ple-
nus omnibus liberis prospexisse in
tutore dando voluerit: quod magis
rationabile esse videtur.

¶ Caius lib. 10. ad l. Iul. Pap. 1. 152.
H Omīnis appellatione tam fœ-
tineri, non dubitatur.

¶ Pōpo. lib. 2. ad Qu. Mutiū l. 118.
H Osteſ n̄ ſunt, qui nobis, aut q'
bus nos publice bellū decreu-
mus: ceteri latrones, aut p̄dones, ſunt.

¶ Vlpianus lib. 9. l. 143.
ID apud ſe quis habere videtur, de
quo habet actionē; habetur enim,
quod peti potest.

¶ Idem lib. 66. ad edic. l. 68.
ILla verba, arbitratu Lucij Titij
fieri: ius ſignificant, & in ſeruum non

De verbo. & rerū signifi. ff.
non cadunt.

¶ Paulus lib. 2. ad edic. I. 161.

¶ Llaverba, optimus maximusque
est: vel i eum cadere possunt, qui
solus est. Sic & circa edictū præto-
ris supremæ tabulæ habetur etiā so-
lae. ¶ Pueri appellatione etiā puella
significatur. Nā & foeminas puerpe-
ras appellant recentes ex partu: &
Greci cōiter: κοινην παιδαν appellant.

*.i. hic

& hēc

¶ Idem lib. 3. ad Plaut. I. 79.

¶ Impensæ necessariæ sunt, quæ si fa
ctæ non sint, res aut peritura, aut
deterior futura sit. ¶ Utiles impen-
sas esse, Fulcinus ait, quæ meliorem
dotem faciant, deteriorem esse non
sinant: ex quibus redditus * mulieri * redi-
acquiratur: sicuti arbusti pastinatio-
nes vltrā quam necesse fuerat: item * f. im-
doctrinam puerorum, quarum* no-
mine onerari mulierem ignorantem rum.
Vel inuitam non oportet, ne cogi-
tur fundo, aut mancipijs carere. In quorū
his impensis & pistrinum & horre, scilicet
um insulae dotali adiectum plærunt pueri
que dicimus. ¶ Voluptariæ sunt quæ rum.
speciem duntaxat ornant, non etiā* non
fructum augent: ut sunt viridaria, et
aquæ

De verbo. & rerū signifi. ff.
aquæ salientes, incrustationes, loca-
cationes, picturæ.

¶ Papinianus lib. 2. respōs. l. 219.
In conuentionibus contrahētūm
voluntatem potius, q̄ verba spe-
ciari placuit. Cūm igitur ea lege fū-
dum vectigalem municipes locau-
rint, vt ad hāredem ei⁹, qui suscep-
rit, pertineret: ius hāredum ad lega-
tarium quoq; transferri potuit.

¶ Paulus lib. 9. ad Plautiū. l. 80.
In generali petitione legatorum,
etiam datae libertates continētur,
ex mente legis duodecim tabularū.

¶ Vlpianus lib. 2. ad edic. l. 3.
*itinē. **I**n itinere * faciendo viginti milia
ri. passuum in dies singulos peragē-
da, sic sunt accipienda, vt si post hac
dinumerationē, min⁹ quam viginti
milia supersint, integrum diē occu-
pent: veluti si. xxj. milia passuum sūt,
biduum eis attribuetur: quę dinume-
ratio ita demū colligenda * erit, si de-
da. die non conueniat. ¶ Eius qui apud
hostes decessit, dici hāreditas nō po-
test, quia seruus decessit.

¶ Alphenus Varus lib. 8. di-
geltorum. l. 203. In lege

De verbo. & rerū signifi. ff.

In lege censoria Portus Sicilię ita
scriptū erat, Seruos quos domū
quis duceret suo vſu, pro his portos
num ne dato. Quærebatur si quis à
Sicilia seruos Romam mitteret fun-
di instruēdi causa: utrū pro his homi-
nib⁹ * portorū dare deberet, nec * oīb⁹.
Respondit duas esse in hac scri-
ptura quæstiones. primā, quid esset,
domū ducere: alterā, quid esset, vſu
suo ducere. Igitur quæri solet * utrū * sole-
vbi quisq; habitaret, siue in prouin- re.
cia, siue in Italīa: an duntaxat in sua
cuiusque ciuitate aut * patria * domi * non
esse recte diceretur? Sed de ea re re- est ciui-
tē cōstitutū esse, eā domū vnicuīq; tate,
nostrum * ibi debere existimari, vbi aut.
quisq; sedes & tabulas haberet, sua * pro-
tulmque rerum constitutionem fecis- uincia.
set. ¶ Quid autem esset, vſu suo, ma * non
gnam habere dubitationem. Et ma* est, no-
gis placere quod victus sui causa pa- strū.
ratum esset, tantum cōtineri. Itēq;
de seruis eadem ratione quæri, qui
eorum vſus sui causa parati essent,
vtrum dispēsatores, insulari, villici,
atrienses, textores, & * operari quo- * an.
que rustici, qui agrorum coleedorum
causa

De verbo. & rerū signif. ff.
causa habentur, ex quibus agris pa'
terfamiliās fructus caperet, quibus
se toleraret: omes deniq; serui* quos
quisq; emisset vt ipse haberet, atq;
eis ad aliquam rem vteretur, neque
ideo emisset vt venderet? Et sibi vi
deri, eos demum vsus sui causa pa'
tremfamiliās habere, qui ad ei⁹ cor
pus tuendum, atque ipsius cultum
præpositi destinatique essent: quo
in genere vectores, *cubicularij, co
ci, administratores, atque ali⁹ qui ad
eiusmodi usum parati essent, nume
rarentur.

* i. fi
nitio
num.

¶ Quintus Mutius.lib. singu
lari d̄p̄v. l. 241.
IN rutis & cæsis ea sūt quæ terra
nō tenētur, quæque opere struc
ti tectoriōe non continentur.

¶ Celsus lib. 35. fforū. l. 158.
IN usu iuris frequēter uti nos, Cal
selius ait, singulari appellatione,
cum plura generis eiusdem signifi
care volumus. nam multum hominē
*de h̄c venisse Romam, & p̄scem vilem
rede. esse dicimus. ¶ Item in stipulando sa
aliās, tis habemus h̄c redēm* cauere, (si ea
h̄credi res secundum me, h̄c redēmve meū
iudicata)

* ser
uos.

*acto
res.

De verbo. & rerū signif. ff.
iudicata erit.) & rursus, (quod ob
eam rem te hæredemve tuum.) nē
pe æque si plures hæredes sint, cō-
tinetur stipulatione.

¶ Pōponi⁹.lib.2.ad S.C.I.163.

In vulgari substitutione, qua ei, q
supremus morietur, hæres substi-
tuitur: rectè substitut⁹* etiam vñico * sub-
intelligitur, exemplo legis duodecim stituūt
tabularum, ex quibus proximus a-
gnatus, etiam solus habetur. ¶ Si
quis ita in testamento scripserit, Si
quid filio meo acciderit, Vma ser-
vus me⁹ liber esto: mortuo filio Da-
ma liber erit: licet enī accidat & vi-
uis, attamen vulgari sermone etiam
mors significatur.

¶ Paulus lib.28.l.184.

Inde tabernacula, & contuberna-
tioles dictisunt.

¶ Connecke.l.tabernæ. infrā &
l.instructam.

¶ Vlpianus lib.1.ad edic.l.197.

Indicasse reum, est detulisse, ar-
guisse, accusasse, & conuicisse.

¶ Vlpianus.l.45.

Instrato omne vestimentū conti- * In
neti quod inīciatur, Labeo ait: stratū.
Neq

Dē verbo. & rerū signifi. ff.
Nec enim dubium est, quin stragu'
la vestis sit omne palliū, quod Gr̄
ci τιτων κακού vocant. In viclu ergo
veste accipiemus, non stragulam: in/
stratum, & omnem stragulam vestē.
¶ Vlpianus lib. 28. ad edic. l. 185.

*sit o
mne
peri/
stro/
ma.
In &c.
*victū
*stra
bus
*para
ta.

I nstructam autem tabernā sic ac/
cipimus, quæ & reb⁹ & homini/
tum. ¶ Teren. Clemens lib. 12. ad. l.
Iul. Papiam. l. 153.

I ntelligendus est mortis tempore
fuisse, qui in utero relictus est.
¶ Paulus lib. 35. l. 191.

I nter diuortium & repudiū hoc
interest, ¶ repudiari etiam futu/
rum matrimonium potest: nō recte
autem spōsa diuertisse dicitur, quod
diuortiū ex eo dictū est, quod in di/
uersas partes eunt qui discedunt.

¶ Paulus lib. 44. ad edic. l. 194.
I nter donum & munus hoc inter/
est, quod inter genus & speciem.
Nam genus esse donum Labeo ait,
à donando dictum: munus speciem.
nam munus esse donum cum causa;
utputa natalitium, noptiarium.

¶ Vlpianus lib. 51. ad edic. l. 179.
Inter

De verbo. & rerū signifi. ff.

I Nter hæc verba, quāti ea res erit,
vel quāti eā rē esse apparet: * nū *pa-
hil interest: in vtracq; enim clausula rec.
placeat veram rei aestimationē fieri.

Ilabolenus lib. I. ex posterioris
bus Labeonis. l. 217.

I Nter illam conditionem, cūm fa-
ci potuerit: &, postquam fari po-
tuerit: multum interest. nā posterio-
rem scripturam vberiorem esse con-
stat: cūm fari potuerit, arctiorem: &
id tantummodo tempus significari,
quo p̄mūlūm fari possit. ¶ Ita datam
conditionem, illud facito in diebus:
si nihil præterea fuisset adiectum, in
biduo impleri oportet.

Vlpianus lib. 10. ad edic. l. 17.

I Nter publica habemus nō sacra,
nec religiosa, nec que publicis vſi-
bus sunt destinata: sed si qua sunt ci-
uitatū, velut bona, * seu peculia * ser, * velut
uorum ciuitatū, proculdubio publi- ciuita-
ta habentur. ¶ Publica vectigalia in tum
telligere debemus, ex quibus vectigal bona.
gal fisc⁹ capit: quale est vectigal por * sed &
tus, vel vœnalium rerū: item salina, pecu-
rum, & metallorum, & piscariarū. lia.
¶ Modestinus lib. 8. differē. l. 101.

Inter

De verbo. & rerū signifi. ff.

In ter stuprum & adulterium hoc
interesse quidam putat, quod ad
adulterium in nuptam, stuprum in vi-
duam & in virginem committitur.
Sed lex Iulia de adulteriis hoc ver-
bo indifferenter utitur. ¶ Diuortium
inter virum & uxorem fieri dicitur:
repudium vero sponsae remitti vide-
tur: quod & in uxoris personam non
absurde cadit. ¶ Verum est, morbum
esse temporalem corporis imbecillit-
atem: vitium vero perpetuum cor-
poris impedimentum, veluti si luscus
sit. Nam & luscus utique vitiatus est.
¶ Seruis legatis etiam ancillas debe-
nomen utrunque sexum continet.
¶ Paulus libro quarto ad

Plaut. l. 78.

In terdum proprietatem quoque
verbum possessionis significat: si-
cuit in eo, qui possessiones suas lega-
set, responsum est.

¶ Paulus lib. 66. ad edic. l. 64.

In testatus est, non tantum qui te-
stamentum non fecit, sed etiam
quis, cuius ex testamento hereditas adi-
ta non est.

Martianus

Dē verbo. & rerū signifi. ff.

¶ Martianus lib. 7. Institu-
tionum.l.210.

Is qui natus est ex mācīpñs vrba-
nis, & missus est in villā nutrien-
dus: in vrbanis seruis constituitur.

¶ Julianus lib. 31. florū.l.201.

Iusta interpretatione recipiēdum
est, vt appellatione filij, sicuti filia
familiās contineri ſepe respondim⁹,
ita & nepos videatur comprehēdi:
& patris nomine, auus quoque de-
monſtrari intelligatur.

¶ Paulus lib. 8. ad edic.l.14.

Labeo & Sabinus existimant, si
vestimentum ſciſſum reddatur,
vel res corrupta redditā fit, veluti
ſcyphi collisi, aut tabula rafa pictu-
ra, videri rem abesse: quoniam earū
rerum preſcium nō in ſubſtantia, ſed
in arte fit poſitum. ¶ Item ſi domin⁹
rem quæ ſibi furto aberat, ignorans
emerit: rectē dicitur res abeſſe, etiā
ſi poſteea id ita eſſe ſcierit: quia vide-
tur res ei abeſſe, cui preſcium abeſt.
¶ Rem amififfe videtur, qui aduer-
ſus nullum, eius rei perſequendæ a-
ctionem habet.

¶ Vlpianus lib. 20.l.19.

c Labeo

De verbo. & rerū signif. ff.

LAb eo libro. i. prætoris Vrbani
definit, q̄ quedā agantur, quæ
dam gerantur, quædam contrahan-
tur: & actum quidem generale ver-
bū esse: siue verbis quid agatur, vt
in stipulatione: siue re, vt in numera-
tione pecunia. ¶ Contractum autē,
alias, vltro citrōq̄ obligationem esse: qd*
quē. s. Gr̄eci συνάλλαγμα* vocat: veluti em-
tōtra, ptionem, venditionem, locationem,
ctum, cōductionem, societatem. ¶ Gestum
¶. i. mu autem, rem significare sine verbis
tuū fa/
factam.

ctum ¶ Paulus lib. 4. senten. l. 223.
obliga Atæ culpæ finis est, non intelligūt.
toriu. L gere id quod omnes intelligūt.
¶ Amicos appellare oēs debemus,
non leui notitia coniunctos: sed qui-
bus fuerint iura cum patrefamilias
hone honestis* familiaritatis quæsita ratio-
nibus.

¶ Vlpianus lib. 2. ad. l. Iul. Pal
piam. l. 130.

Lege obuenire hæreditatem, non
impropriæ quis dixerit, etiā cā,
quæ ex testamento defertur: quia le-
ge duodecim tabularum testamenti
tariae hæreditates confirmantur.

Paulus

De verbo. & rerū signifi. ff.

¶ Paulus lib. 56. ad edic. I. 47.

Liberationis verbum, eādem vīm
habet, quam solutionis.

¶ Callistratus. lib. 2. Questio-

num. I. 220.

Liberorum appellatiōe, nepotes,
& pronepotes, cæteriq̄ qui ex
his descendūt, continentur. hos enim
omnes liberorum appellatione lex
duodecim tabularum comprehēdit.
Toties enim leges necessariū dicūt* * du-
cognitioni singularum* nominis cunt.
bus uti: veluti filij, nepotis, p̄nepo, * in co-
tis, cæterorumve, qui ex his descen- gnatio-
dunt: quoties non omnibus, qui post ne, si-
eos sunt, pr̄stitutum voluerint, sed so- gulo-
lii h̄s succurrerēt* quos nominatim rum.
enumerarent.* At ubi non personis* suc-
certis, nō quibusdam gradibus pr̄- currēt
statur, sed oībus qui ex eodē genere * enu-
riti sunt, liberorū appellatione com- merat
prehēdūtur. ¶ Sed & Papyrius Frō-
toni* libro tertio respōsorū ait: Pr̄c, * Frō-
dio cum villico, & cōtubernali eius, to.
& filijs legato, nepotes quoq̄ ex fi-
lijs continerī: nisi voluntas testatoris
aliter se habeat. filij enī appellatione
lepe & nepotes accipi, multifariām
cū ñ placere.

De verbo. & rerū signifi. ff.
placere. ¶ Diuus quoq; Marcus re-
scripsit, non videri sine liberis defun-
ctum, qui nepotem suum hæredem
reliquit. ¶ Præter hęc omnia, natura
nos quoq; docet, parentes pios, qui
liberorum procreādorum animo &
aliās, voto vxores ducimus, filiorum ap-
ducūt. pellatione omnes, qui ex nobis descē-
* cōti- dunt continere. * Neque enim dul-
neri. ciori nomine possumus nepotes no-
stros, quām filij appellare. Etenim
idcirco filios filiāsyē concipimus, at-
que adimis, vt ex prole eorum ea-
rumve, diuturnitatis nobis memoriam
in æuum relinqamus.

¶ Vlpianus lib. 38. l. 17².

Liberti appellatione, etiam liber
tam contineri placuit.

¶ Modestus, lib. 8. Regularum, l. 103.

Licet capitalis, Latine loquentibus, omnis causa existimationis videatur: pœnæ tamē appellatio capitalis, mortis, vel amissionis ciuitatis, intelligenda est.

Cajus lib. 32. ad edic. pui. l. 58.

* i.a. **L**icet inter gesta & facta, videat
busine attamē ~~ex~~ x̄ p̄s n̄s. * inter gestū &
factum;

De verbo. & rerū signifi. ff.

factum, nihil interest. ¶ Paternos libertos, rectē videmur dicere nōs libertos: liberorū verò nostrorū libertos, nō rectē nostros libertos dicim⁹.

¶ Vlpianus lib. 22. l. 36.

Litus nomen, omnem actionē significat; siue in rem, siue in personam sit.

¶ Celsus lib. 25. fforū. l. 96.

Litus est quo usq; maximus fluctus à mari peruenit. ¶ idq; Mar propter Tullium aiunt, cum arbiter es, uenit. cīnum aliquorum esse, non utiq; cōmuniter habentium ea, sed vel alio aliud habente.

¶ Ilabo. lib. 11. ex Cassio. l. 112.

Litus publicum est eatenus, quaestus maxime fluctus exestuat & effluit. Idem iuris est in lacu, nisi totus priuatus est.

¶ Vlpianus lib. 68. ad edic. l. 60.

Locus est non fundus, sed portio aliqua fundi. Fundus autem integrum aliquid est: & pleruncq; locum sine villa accipimus. Cæterum fundū adeo opinio nostra & cōstitutio locum à fundo separat, ut & modic⁹ c in locus

De verbo. & rerū signifī. ff.
locus possit fundus dici, si fundi ani-
mo eum habuerimus. Nō enim ma-
gnitudo locum à fundo separat, sed
nostra affectio. Et quēlibet portio fū
di poterit fundus dici, si iam hoc cō-
stituerimus. Necnon & fundus, lo-
cus cōstitui potest. Nam si eum alij
adiunxerimus fundo, locus fundi ef-
ficietur. ¶ Loci appellationē non so-
lum ad rustica, verū ad urbana quo-
que prædia pertinere, Labeo scri-
bit: sed fundus quidem suos habet fi-
nes: locus verò latere potest, quate-
nus determinetur & definitur.

¶ Paulus lib. I. Manualiū. l. 226.
Magna negligentia, culpa est:
magna culpa, dolus est.

Licinius lib. 10. Regularū. l. 156.
Maiore parte anni possedit se
quis intelligitur, etiā si duob⁹
mensibus possederit: si modo adver-
sarius eius aut paucioribus diebus,
aut nullis possederit.

¶ labolenus lib. 2. ex posteriori.
Labeo. l. 242.

MAlum, nauis esse partē: arte
monem autē non esse, Labeo
ait: & verius est: quia plarē & naues
sine

Dé verbo. & rerū signif. ff.

line malo inutiles essēt: ideōq; pars
nauis habetur. artemon autē magis
additamentū, quām pars nauis est.
¶ Inter proiectū, & immissum, hoc
interesse Labeo ait: quod proiectū
esset id, quod ita protenderetur, *vt *pue-
nusquā quiesceret: qualia Meniana heret,
& Suggundai essent. ¶ Immissum
autē, quod ita fieret, vt aliquo loco
requiesceret: veluti tigna, trabesq;
quæ imiteretur. ¶ Plumbum autem
quod pro tegulis poneretur, ædificij
esse, ait Labeo: sed id qđ hypethrū
tegendi causa poneretur, cōtrā esse.
¶ Víduam non solum eam, quæ alii
quando nupta fuisset: sed eā quoq;
inulierem, quæ virum nō habuisset,
appellari, ait Labeo: quia vídua sic
dicta est, quasi vecors, vesanus: qui
sine corde, aut sine sanitate esset. si
militer víduam esse dictā, quasi sine
ditate. ¶ Structuram loci alicui⁹ ex
tabulis factā, quę æstate tolleretur: * tolle,
& hyeme reponeretur: * ædium esse rētur.
ait Labeo: quoniam perpetuo usui * repos-
parata esset: necq; ad rem pertinere nerēt.
Quod interim tolleretur. * tolle
¶ Vlpianus lib. 5. ad edic. l. 9. rētur.

De verbo. & rerū signifi. ff.

Marcellus apud Iulianum tra-
ctans notat, verbo (rapuisse)
& scissum & fractum contineri, &
viraptum.

¶ Paulus lib. 10. ad l. Iul. Pa-
piam. l. 144.

Masurius scribit lib. Memorabi-
lium, pellicem apud antiquos
eam habitam, quæ cùm vxor nō es-
set, cum aliquo tamen viuebat: quā
nunc vero nomine amicā, paulo ho-
nestiore, concubinā appellari. Caius
Flaccus, in libro de iure Papyriano,
scribit, pellicem nunc vulgo vocari,
quę cum eo, cui vxor sit, corpus mi-
scusat: quosdam eam, quæ vxoris lo-
co sine nuptijs in domo sit: quā Gr̄e-
ci w̄llāx̄, * vocant.

* i. pel
līcē. a. l. ¶ Paulus lib. 2. fideicō. l. 91.

¶ id Eorum & tuorū appellatiōe,
est, a/ cātiones quoque contineri dī-
cendum est.

¶ Vlpianus lib. 66. ad edic. l. 66.
Mercis appellatio, ad res mo-
biles tantum pertinet.

¶ Aphric. lib. 4. Quæstionū. l. 207.
Mercis appellatione, hoīes non
contineri, Mela ait: & eb ēā rē
mangones,

De verbo. & rerū signifi. ff.
mangones, nō mercatores, sed vae,
naliitarios appellari ait: & rectè.

¶ Martianus lib. I. l. 154.
Mille passus non à muro urbis, * in illa
sed à continentibus ædificijs rīo.
numerandi sunt.

¶ Paulus lib. 23. l. 32.
Minus solutū intelligitur, etiam
si nihil esset solutum.

¶ Idem lib. 12. Respon. l. 105.
MDestinus respondit: his ver-
bis, libertis libertabīs q̄b meis,
libertum libertæ testatoris non con-
tineti.

¶ Ilabo. lib. 14. ex Cassio. l. 113.
MOrbus sōnticus est, qui cūq̄b *qui-
rei nocet. cūq̄b

¶ Celsus lib. 24. dīgestorū. l. 93.
Mouentium, item mobiliū ap-
pellatione, idē significamus:
si tamen *apparet defunctū anima. * si nō
lia dūtaxat, quæ per se ipsa mouerē. * quæ
tur, * mouētia vocasse. qđ verū est. se ipsa

¶ Caius lib. 7. ad edic. l. 13.
Muleris appellatione, etiā vir-
go viri potens continet. ¶ Res alīs, q̄a
abesse evidēt (vt Sabinus ait, & Pe- scip-
dius probat) etiā ex quarum cor. &c.
pus

De verbo. & rerū signifi. ff.
pus manet, sed forma mutata est. &
ideo si corrupte redditę sint, vel trās
figuratę, videri abesse: quoniā plę-
runq; plus est in manus precio, q; in
re. ¶ Desinere autem abesse res tunc
videtur, cū sic redit in potestatę,
ne amittere eius possessionem pol-
simus ob hoc quod furto pridē sub-
tracta est. ¶ Abest & ea res, quæ in
rebus humanis non est.

*necessitate,
iure, of-
ficio,
sed
&c.

*nulla
necessi-
tate iu-
ris, of-
ficio &
sponte
* vt
quod-
cunq;
* id &c.

¶ Paulus lib. singula. cogni-
tio. I. 228.

Municipes intelligendi sunt, &
n̄ qui in eodē municipio nati
sunt.

¶ Martia. lib. I. publi. iudic. I. 214.
Munus proprię est, quod necel-
sariō subimus, lege, more, im-
periōve eius qui iubēdi habet pote-
statę. Dona autem proprię sunt, que
nulla necessitate * iuris, officiōve,
præstā stentur, nulla reprehensio est: & si
præstentur, plęrunq; laus est. Sed in
hoc ventum est, vt non quodcunq;
mun⁹, idē * donū accipiatur: at quod
donū fuerit, id mun⁹ recipie dicatur.
¶ Paulus lib. 9. I. 18.

Munus

De verbo. & rerū signifi. ff.

Mvnus tribus modis dicit: uno,
donū: & inde munera dici da-
mittive. Altero: on⁹, quod cū re-
mittitur, vacationem militię mune-
ris p̄f̄ prestat. inde immunitatem ap-
pellari. Tertio, officiū: ynde munera
militaria: & quosdam milites muní-
fices vocari. Igitur municipes dici, *munici-
quōd munera ciuilia capiant. ficos.

¶ Caius lib. 10. ad. l. Iul. Pa-

piam. l. 149.

Nam quē sine liberis esse dice-
re nō possumus: hunc necesse
est ut dicamus liberos habere.

¶ Conuenit. j. l. nō est sine.

¶ Modeltinus libro secundo ex-
cusationum. l. 104.

τὸν τέκνων ψροσηγόριξ καὶ οἱ τὰς
ιγήσιους ἀκτίνες ταχιδ εἰσ,

Natorum appellatio, & ad ne-
potes extenditur.

¶ Vlpianus lib. 42. l. 177.

Natura cauillationis, quā Græci * i. cō-
sideris μα* appellauerūt, hęc est, mentū
ut ab euidenter veris, per breuissi- cauilla-
mas mutationes, disputatio ad ea, toriū.
quę euidenter falsa sunt, pducatur. * * pdū-
Proculus lib. 1. epist. l. 125. catur.

Nepos

De verbo. & rerū signifi. ff.

Ne pos Proculo suo salutem. Ab eo qui ita dotem tibi promisit: cùm commodū erit, dotis filiæ meæ tibi erunt aurei. c. putásne protinus nuptijs factis, dote peti posse? Quid si ita promisisset: cùm potuero, doti erunt tibi. c? Quod si aliquā vīm ha- beat posterior obligatio(possit) ver- bum, quomodo interpretaris, vtrū ēre alieno deducto, an extante? Pro- culus. Cùm dote quis ita promisit, Cùm potuero, doti tibi erunt. c. ex- sistim ad id quod aëtum est, interpre- tationem esse redigendam. Nā qui ambigue loquitur: id loquitur, quod ex hīs quæ significantur, sensit. Pro- prius est tamen, vt eum hoc sensisse existimē, quod deducto ære alieno potero. Potest & illa accipi signifi- catio, cùm salua dignitate mea poto- ro, quę interpretatio magis accipie- da est, si ita promissum est, cùm cō- modum erit: hoc est, cùm sine incō- modo meo potero.

* pro- prius. * alia.

¶ Marcellus lib. 1. florū. l. 85.

Neratius Priscus tres facere ex- stimat collegium. & hoc magis sequendum est.

[—] Cakus

De verbo. & rerū signifi. ff.

¶ Caius lib. 7. ad edic. pro
uincia. l. 24.

Nihil aliud est hæreditas, q̄ suc-
cessio in vniuersum ius, quod
defunctus habuit.

¶ Vlpianus lib. 15. ad S.C.l. 164.
Nomen filiarum, & in posthu-
mā cadere, quæstionis non est:
quauis posthumē non bene cadere
in eam, quæ iā in rebus humanis est,
certū sit. Portionis nomen non sem-
per dimidium significat: sed prout *dimi-
adiectum est. Potest enim iubere ali- diam.
quis & maximam partem* partiri: *deest
potest & viceversam, & tertiam: & partē.
prout libuerit. sed si nō fuerit portio
adiecta, dimidia pars debetur. ¶ Ha-
bere, sicut peruenire, cū effectu acci-
piendum est.

¶ Vlpianus lib. 3. ad edic. l. 6.

Nominis & rei appellatio ad o-
mnem contractum & obliga-
tionem pertinet. ¶ Verbum, ex legi-
bus, sic accipiendum est: tam ex le-
gum sententia, quam ex verbis.

¶ Paulus lib. 7. ad S.C.l. 162.

Non est pupillus, q̄ in utero est.
¶ Caius lib. 8. ad l. Iul. Pap. l. 148.

Noa

De verbo. & rerū signif. ff.

Non est sine liberis, cui vel unus filius, vnae filia est. hæc enim enunciatio, (habet liberos, nō habet liberos:) semper p pluratiuo numero plurali numero profertur, sicut & pugillares & codicilli.

¶ Conneſte hic l. nam quem. 5.

¶ Modestinus lib. 8. epistol. l. 117.

Non potest videri min⁹ soluisse nisi, aduersus quē amplioris sūmæ actio non competit.

¶ Paulus lib. 5. ad S. C. l. 169.

Non tantū in traditionibus, sed etiā in emptionibus, stipulati⁹ nibus, & testamentis adiectio hæc, uti optim⁹ maxim⁹ que est, hoc si puta gnificat, vt liberū preſtetur prediū; Galliā non vt etiā seruitutes ei debeat⁹, & p- uinciā

¶ Ulpia. lib. 1. de offi. pcō. l. 99.
Siciliā **N**otionē accipere debemus, & cognitionem, & iurisdictionē. &c. ¶ Cōtinētes prouincias accipere debem⁹ eas, quæ Italiae cōiunctæ sunt: aliās, Sed & ¶ utputa Galliā: & prouinciam Siciliā magis inter continentes accipere ciā Siciliā nos oportet, quæ modico frēto ab Italia diuidit. ¶ Instrumētorū appellatiōne quæ comprehendantur, perq̄ difficile

De verbo. & rerū signifi. ff.
difficile erit separare. Quæ em̄ pro-
prie sint instrumēta, ppter quę dila-
tio danda sit, inde cognoscemus, * si * vnde
in presentia * personæ quæ instruere cogno-
possit, dilatio petatur, puta eius qui scem⁹
actū gessit, licet in seruitute, vel qui * præ-
actor fuit constitutus, putem videri sentia.
instrumentorū causa peti dilationē.

Caius lib. 61. ad edic. I. 50.

Nurus appellatio, etiam ad p-
nurum & vltrā porrigenda est.

Vlpianus lib. 25. I. 38.

Ostentū Labeo definit, esse om̄e
cōtra naturam cuiusq; rei geni-
tū factūq;. Duo genera sunt ostē-
torū: vnum quotiēs quid contra na-
turam nascitur, trib⁹ manibus fortē
aut pedibus, aut qua alia parte cor-
poris, quæ naturæ contraria est. Ali-
erum, cūm quid prodigium vide-
tur, quomō * Gr̄ci φάνατα * vocāt. * qd.
* qd.

Vlpianus lib. 25. ad edic. I. 33. * i. p.
PAlam, est coram pluribus. digia.

PPaulus lib. 4. ad S. C. I. 168.

PAli & pertice, in numerū mate-
riæ redigēdi sunt: & ideo ligno-
rum appellatione non continentur.

Aelij Gallus de verborū, quę ad
ius

De verbo. & rerū signis. [¶]
Ius pertinent, significacione. l. 157.
Pries est, siue murus, siue mace-
teria. **P**ria est. Item via est, siue semita,
siue iter est.

* materia.
Vlpianus lib. 6. l. 26.
Partum non esse partem rei fur-
tiuæ, Scæuola lib. xij. Questionū
scribit.

* alias
istalex
incipit,
Liber.
Vlpianus lib. 27. ad edic. l. 182.
Paterfamilias peculium habere
non potest, quemadmodum nec
seruus bona.

Vlpianus lib. 63. l. 52.
Patroni appellatione, & patrona
continetur.

Paulus lib. 10. Respon. l. 221.
Paulus respōdit falsum tutorem
eum verē dici, qui tutor non est;
siue habenti tutorem datus est, siue
non: sicut falsum est testamentum,
quod testamentum non est: & mo-
dius iniquus, qui modius non est.

Paulus lib. 2. ad edic. l. 4.
Pecunia appellatione rem signi-
ficari Proculus ait.

Subiecte hic. l. Rei appell. j. eo.
Hermogenianus lib. 2. iur.
epitom. l. 222. Pecunia

De verbo. & rerū signif. ff.

Pecuniae nomine, non solū numerata pecunia, sed omnes res, tam soli quam mobiles, & tam corpora quam iura continentur.

Vlpianus lib. 48. ad S.C.

l. 178.

Pecuniae verbum, nō solū numerata pecuniam complectitur, verum etiam omnē omnino pecuniā, * potest hoc est omnia corpora. * Nā corporis tamen. tamen quoq; pecuniae appellatione cōtineri, nemo est qui ignoret. * q; Hæreditas autem vel maximē porea. teditas nomen iuris est, quod & actionem ab cessionem, & decessionem in se recipit. q; Hæreditas autem vel maximē fructibus augetur. q; Actionis verbū & generale est, & speciale. Nam a filio dicitur omnis, siue in personā, siue in rem sit, petitio. Sed plerumq; actiones personales solemus dicere. q; Petitionis autem verbo, in rem actiones significari videntur. q; Personis verbo, extraordinarias persecutioes puto contineri: utputa si, decimis fororum, & si quæ alię sunt, quæ non habent iuris ordinarij executionem. q; Hoc verbum, debuit, omnem omnino actionem comprehendere

De verbo. & rerū signif. ff.
hendere intelligitur, siue ciuilis, siue
*fidei honoraria, siue fideicommissaria
com- fuerit persecutio.
missi.

¶ Vlpianus. l. 63.

Penes te, ampli⁹ est quām, apud
te. Nam apud te est, quod qua-
litercunq; à te tenetur: penes te est,
quod quodāmodo à te possidetur.

¶ Pomponius lib. 16. l. 171.

Peruenisse ad te recte dicitur, qđ
per te ad alium peruerterit: ut in
hæreditate à liberto per patronum
filium familiās patri ei⁹ adoptiuo ac
quisita, responsum est.

¶ Caius lib. 6. ad. l. 12. tab. l. 237.

Plebs, est ceteri ciues sine senato-
ribus. ¶ Detestatū, est cum testa-
tione denūciatū. ¶ Pignus appella-
tum est à pugno: qđ res que pignor-
ti dantur, manu tradunt. Vnde etiā
videri potest verū esse, quod quidā
putant, pignus propriæ rei mobilis
*noxie constitui. ¶ Noxæ * appellatione, o/
mne delictum continetur.

¶ Caius lib. 4. l. 22.

Plus est in restituzione, qđ in exhibi-
tione. Nam exhibere, est pra/
sentiam corporis præbere: restituere,
est etiam

De verbo. & rerū significati.

Et etiam possessore facere, fructū, que reddere: plurāq; *præterea resti *plē
tutionis verbo continentur. rāq;

Vlpianus lib. 66. l. 59.

Portus, appellat⁹ est cōclusus lo-
cus, quo importātur merces, & *statio
Inde exportantur: eāque nihilomin⁹ est.
statione* conclusa atq; munita sūt. * deest
Inde angiportum dictum est. sunt.

Martianus* lib. 20. fforū. l. 95. *Celi

Potest reliquorum appellatio, & sus.
vniversos significare.

Paulus lib. singul. ad. I. Fusiam
Caniniam. l. 215.

Potestatis uerbo, plura significā-
tur: in persona magistratū, impe-
tium: in persona liberorū, patria po-
testas: in persona serui, dominiū. At
cum agim⁹ de noxæ deditione, cum
eo qui seruū non defendit: præsentis
corporis copiā facultatēq; signifi-
camus. **I**n lege Attinia in potesta-
tē domini rei furtivā venisse vide-
ti, si ei⁹ vendicādæ potestatē habuc-
tit, Sabinus & Cassius aiunt.

Vlpianus lib. I. de adul. l. 212.

Præuicatores eos appellamus,
qui causam aduersarijs suis do-
dū nānt:

De verbo. & rerū signifi. ff.
mant: & ex parte auctoris in partem
rei concedunt. A varicando enī p̄c'
uaricatores dicti sunt.

¶ Idem lib. 8. ad edīc. 1. 31.
Pratum est, in quo ad fructū per-
cipiendum falce duntaxat opus
est: ex eo dictū, quod paratum sit ad
fructum capiendum.

¶ Paulus lib. II. I. 21.
Princeps bona concedēdo, vide-
tur etiā obligationes concedere.

¶ Vlpianus. lib. 54. I. 46.
Pronūciatum & statutum idem
dici potest: promiscue enim &
pronūciasse, & statuisse solemus dicere
re eos, qui ius habent dicendi & co-
gnoscēdi. ¶ Matrem fa. accipere de-
bemus eā, quae non in honeste viuit.
Matrem enim fa. à cæteris fœminis
mores discernunt atq; separant. p'
inde nihil intererit, nupta sit, an vi-
dua: ingenua, an libertina: nam neq;
nuptiae, neq; natales matrem fa-
ciunt, sed boni mores.

¶ Paulus lib. 46. ad edi. I. 195.
Pronūciatio sermonis in sexū ma-
sculino, ad vtruncq; sexū plerūq;
porrigit. ¶ Familiæ appellatio qua-
litate

De verbo. & rerū signifī.
liter accipiatur, videamus. & quā
dem varie accepta est. Nā & in res,
& in personas diducitur. In res, vt
puta in lege duodecim Tabularum,
his verbis: Agnatus proximus fami-
liam habeto. Ad personas autē re-
fertur familiæ significatio, ita cām
de patrono & liberto loquitur lex
familiæ: *Ex ea, inquit, in eam fami-
liam.* Et hic de singularibus perso-
nis legē loqui constat. ¶ Familiæ ap-
pellatio, refertur & ad corporis cu-
lisdam significationē, quod aut iure
prōprio ipsorum, aut communi vni-
uersitæ cognationis continetur. Iure
enīm* proprio familiam dicim⁹, plu-
res personas quæ sunt sub vnius po-
testate, aut natura aut iure subiecit:
utputa patrem familiās, matremfa-
miliās, filium familiās, filiam familiās,
quīq; deinceps vicem eorū sequun-
tur: utputa nepotes & neptes & de-
inceps. ¶ Pater autē familiās appel-
latur, qui in domo dominiū habet:
recteq; hoc nomine appellat, quan-
uis filium non habeat: non enim solā
personam eius, sed & ius demōstra-
mus. Deniq; & pupillam patremfa-

*nom
est, fa-
milię.
* i ea,
inquit,
fami-
lia.
*deest
enīm.

d in familiās

De verbo. & rerū signifi. ff.
miliās appellamus. Et cū patres
miliās moritūr: quotquot capita cl
subiecta fuerūt, singulas familias ini
cipiant habere. singuli ēm patrūs
miliās nomen subeūt. Idēmq; evenit
in eo, qui emācipatus est. Nā & hic
sui iuris effectus, ppterā familiā ha
bet. ¶ Cōmuni iure familiā dicimus
omniū agnatorū. Nam et si patres
miliās mortuo, singuli singulas fami
lias habēt: tamē omnes qui sub vni
potestate fuerūt, recte eiusdē fami
lię appellabūtur, qui ex eadē domo
qui.

* qppe & gēte proditi sunt. ¶ Scrumentum
* sed quoq; solemus appellare familiā: vt
corp⁹ in edicto Prætoris ostēdimus sub th
quod- tulo, de furtis. vbi Prætor loquitur de
dā ser- familia publicanorū. sed ibi non oēs
uorū serui, * sed corp⁹ quoddā seruorum
demō, cōtinetur, qd̄l demōstratur eius rei
stratur causa paratū esse: hoc est, vecligallis
ei⁹ rei causa. Alia autē parte edicti oēs ser
causa ui continētur: vt de hominibus coa
para- Etis, & vi honorū raptorū. Itē red
tū. i. ve hibitoria, scilicet si deterior res red
cliga. datur emptoris opera, aut familiz
causa, eius: & interdicto, vnde vi, familiz
&c. appellatio vēs seruos cōphēdit: sed
& filij

De verbo. & rerū signifī. ff.

& filij cōtinētur. ¶ Itē appellatur fa-
milia pluriū ysonarū, quæ ab eiusdē
ultimo genitoris sanguine pficiscun-
tur: * sicuti dicim⁹ familiā Iulia, qua- * pfic⁹
si à fonte quodā memorie. ¶ Mulier scitur.
autē familiæ suę & caput & finis est.

¶ Vipianus lib. 53. l. 42.

Probrum, & opprobriū, idē est.
¶ Probra quædā natura turpia
sunt: quædā ciuiliter, & quasi more
ciuitatis, improbata: * vtputa furtū, * deest
adulteriū, natura turpe est. Eniuero impro-
tutelæ damnati, hoc non natura p-
brū est, sed more ciuitatis. Nec em̄
natura probrum est, quod potest
etiam in hominem idoneū incidere.

¶ Celsus lib. 12. fforū. l. 88.

Propemodum tantū quisq; pecu-
niae relinquit, quantum ex bonis
et refici potest. Sic dicimus, centum
aureos eum habere, qui tantum in
prædīs, cæterisq; similibus reb⁹ ha-
bet. Non idem est in fundo alieno le-
gato: q̄ q̄ is fundus hæreditaria pecu-
nia comparari potest. Neque enim
quisquam eum, qui pecuniam nu-
meratam habet, habere dicet, quic- * præ-
quid ex ea parari * potest. stari.

De verbo. & rerū significat. ff.

¶ Ilabo. lib. 5. ex Plautio. l. 83.

Proprietate bona dicī nō possūt, quē
plus incōmodi q̄ cōmodi habēt.

¶ Vlpianus lib. 27. ad edic. l. 190.

Prouinciales eos accipere debe-

mus, qui in prouincia domiciliū
deest habent: nō eos dūtaxat qui ex pro-

dunta/ uincia oriundi sunt.

xat.

¶ Paulus lib. 6. l. 92.

Proximus est quem nemo ante-
cedit: supremus est, quem nemo
sequitur.

¶ Licinius Rufi. lib. 7. Regula. l. 155.

Proximi appellatione, etiam ille
continetur, qui solus est.

¶ Paulus lib. 2. epito. l. 204.

PVeri appellatio tres significatio-
nes habet: vnā, cūm omnes ser-
uos pueros appellamus: alteram, cū
puerum cōtrario nomine puellæ di-
cimus: tertiam, cūm ætatem puerile
demonstramus.

¶ Pomponius lib. singula. de
tacitis fideicom. l. 239.

PUppillus est, q̄ cūm impubes est,
desist ī patris potestate esse, aut
morte, aut emancipatione. ¶ Seruo-
rū appellatio ex eo fluxit, quod inv-
eratores

De verbo. &c rerū signif. ff.

peratores nostri vendere captiuos,
ac per hoc seruare, nec occidere so-
lent. ¶ Incola est, qui in aliquam re-
gionem domicilium suum contulit,
quem Gr̄eci οἰκεῖον appellant. Nec
tantum qui in opido morātur, incole
sunt: sed etiā qui in alicuius opidi fi-
nibus ita agrum habent, ut in eū se *itra.
quasi in aliquam sedem recipiant.

¶ Munus publicū, est officium pri-
uati hominis, ex quo commodū ad
singulos vniuersōs q̄b ciues, rem q̄b eo
rum imperio magistratus extraordi-
natio* peruenit. ¶ Aduena est, quē *eī or
Gr̄eci ιπαθον* appellant. ¶ Decurio, dñē.
nes quidam dictos aiūt ex eo, quod * .i.eū
in initio cūm coloniæ deducerentur, qui no
decima pars eorum qui ducerentur, uas se-
consiliū publici gratia conscribi soli- des in
la sit. ¶ Vrbs, ab vruo appellata est. dedu
Vruare, est aratro definire. & Var⁹ cenda
sit vruom appellari curuaturā ara, colo-
tri: quod in vrbe condenda adh̄iberi nia q̄.
solet. ¶ Opidū ab ope dicitur, quod rit.
eius rei causa mœnia sint cōstituta.
¶ Territorium, est vniuersitas agro-
rum intra fines cuiusq; ciuitatis: qđ
ab eo dictum quidam aiunt, q̄ ma-
gistratus

De verbo. & rerū signifi. ff.
gistratus eius loci intra eos fines ter-
rendi, id est summouēdi ius habent.
¶ Verbum, suum, ambiguū est, utrō
de toto, an de parte significet: &
ideo qui iurat suum non esse, adi-
xerē debet, neq; sibi commune esse.

¶ Ulpianus lib. 4. ad. l. l. 135.

Quæret aliquis: si portentosum,
mulier ædiderit, vel qualem visu vel
* ineq; vagitu noueris* nō humanæ figure,
lē, visu sed alterius magis animalis q̄ homi-
vel va nis partum: an quia enixa est, pro-
gitu quoq; parentibus profint. Nec * em̄
nouū. est quod eis imputetur, quaet qualis
* hi. ter potuerūt, statutis obtinerantur:
* non. * qui. matri damnum iniungere debet.

¶ Ilabo. lib. 4. epistola. l. 115.

Questio est, fundus à possessio-
ne, vel agro vel prēdio quid
distet. Fundus est omne quicquid so-
lo continetur. Ager est species fun-
di, quæ* ad usum hominis compara-
tur. Possessio ab agro iuris propri-
tate distat. Quicquid enim apprehe-
dimus, cuius proprietas ad nos non
pertinet,

Dē verbo. &c rerū signif. ff.

pertinet, aut nec potest pertinere,
hoc possessionem appellamus. Pos-
sessio ergo, usus est: ager, proprietas
loci est: prædium, utriusque suprascri-
ptæ rei generale nomen est. nam & * su-
ager, & possessio, huius appellatio, pra-
nis species sunt. scripti

¶ Aelius Gallus de verborum,
quæ ad ius pertinent, signifi-
catione.l.157.

Quantū ad iuris pertinet largā
significationē, Paries ē, &c.

¶ Hæc lex scribitur. s. eo. l. paries.

¶ Paulus libro quarto epitom.
Alpheni.l.205.

Quod fundum vendidit, pomū
recepit. Nuces & ficus &
vias duntaxat duracinas albas, &
purpureas, & quæ eiusdem generis
essent, quas non vini causa habere-
mus, quas Græci τρωγμονε * appelle-
larent, recepta * videri. i. eda
les, co

¶ Herenius lib.3. ad edic.l.147. mestri

Quod in cōtinentibus urbis na- biles.
ti sunt, Romæ natī intelli- * rece-
guntur. ptas.

¶ Paulus libro secundo ad.l.
Iul. & Papiam.l.129.

Quā

De verbo. & rerū signif. ff.

Q Vī mortui nascuntur: neque
nati, neq; procreati vidētur:
quia nunq; liberi appellari potuerūt.
¶ Caius lib. I. ad edictum Pr̄tor.
vrb. ti. Qui neq; sequantur, ne
que ducantur. I. 48.

Q Vī neq; sequantur &c.
¶ Hæc lex habetur. J. e. l. so
lutum.

¶ Idem lib. 3. ad. I. 12. tabu. I. 236.
Q Vi venenum dicit: adncere
*deest debet, vtrum *bonum esset,
vtrum an malum. Nā & medicamenta ve
nena sunt: quia eo nomine omne cō
tinetur, quod adhibitum eius natu
ram cui adhibitū est, mutat: cūm id
quod nos venenū appellamus, Gr̄
ci φάρμακον dicunt. Apud illos quo
que tam medicamenta, q; ea que no
cēt, hoc nomine cōtinētur: vnde ad
*disti- iectione alterius nominis *distinc̄
tionē fit. Admonet & nos summus apud
fieri eos poētarum Homerus sic dicens:
admo/ φέρμακα πολλὰ μὲν θελὰ μὲμιγμῖται;
net πολλά δὲ λυγρά. hoc est, plura vene
nos na quidem bona sunt, sed plurima
&c. amara. ¶ Glādis appellatione omnis
fructus continetur: vt Iabolenus ait:
exempla

De verbo. &c rerū signif. ff.
exempli Græci sermonis, d' pule, * deest
apud quos omnes arborum species d' pule.
appellantur. * i. fru

¶ Vlpianus lib. 27. ad S. C. l. 90. Et ar/
Q Vix optimæ maximæque borū.
sunt ædes tradit: non hoc di-
cit seruitutem illis deberi; sed illud
solum, ipsas ædes liberas esse: hoc
est, nulli seruire.

¶ Paulus lib. 58. l. 57.
Q Vibis præcipua cura rerum
incubit, & qui magis quam
ceteri diligentiam & sollicitudinem
rebus, quibus præfunt, debent: nō ma-
gistrorum appellantur. Quinetia & ipsi
magistratus per derivationem à ma-
gistris cognominantur. Vnde etiam
cuiuslibet disciplinæ præceptores, ma-
gistros appellamus, à monedo vel * ap/
monstrando. ¶ Persequi videtur, & pellar,
qui satis accepit.

¶ Celsus lib. 5. fforū. l. 86.
Q Vid aliud sunt iura prædio- * qua-
rum, quam prædia qualiter litatē
sunt, ut bonitas, salubritas, in se.
amplitudo? aſs, a/
¶ Modestinus libro septimo qualis.
episto. l. 116. ter se.